
 

 
                                                  

Nr.124  2015.gada aprīlī 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                                                 www.pasacina.beverina.lv 

 „PASACIŅAI”-30 
 

PASAKA PAR PASACIŅU 

    Reiz Mūrmuižā nebija bērnudārza, bet bija ļoti daudz bērnu. Viņi rotaļājās, kāpa kokos, bradāja pa 

upīti, šūpojās un darīja arī daudz blēņu. 
    Bērni ļoti gribēja bērnudārzu un viņi devās pie pasaku fejas. Viņa dzīvoja Miegupītes krastā lazdu 
krūmā. Bērni lūdza, lai feja palīdz, un feja uzbūra blakus savai mājiņai lielu bērnudārzu no sarkaniem un 
baltiem ķieģeļiem. Bērnudārzam apkārt viņa uzbūra rotaļu laukumus, daudz puķes un kokus, bet grupās 
iebūra daudz rotaļlietu un smukas audzinātājas. 
    Nu bērni skrēja stāstīt par brīnumiem savām mammām. Mammas atnāca, ieraudzīja skaisto 
bērnudārzu un bija priecīgas. Maira mamma sasita plaukstas un iesaucās: 

- Gluži kā pasakā! 
    Un tā Mūrmuižas bērnudārzu nosauca par „Pasaciņu”. 

                                                                                                               Grāmata „Pasaciņas valodiņa”  
 

Radošumu, nerimstošu vēlmi darboties, veselību un izturību 

nākošajos trīsdesmit - mums visiem PII „Pasaciņa” darbiniekiem! 

                                                                 PII „Pasaciņa” vadītāja Ineta Zīdere 

         
                                                                                                                  Foto no „Skolu foto” 2015.gada martā 



„PASACIŅAI-30” fotoreportāža „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 
30.aprīlis – diena, kad Beverīnas novada 

pašvaldības Kauguru pagasta pirmsskolas izglītības 

iestāde „Pasaciņa” svinēja savu trīsdesmito dzimšanas 

dienu un devās „Ceļojumā” gan laikā, gan telpā… 

Ceļojumā daudz kas var noderēt… par to pārliecināti 

piecgadīgie Pasacēni 

  

Lai kurp dotos ir labi jāpārzina alfabēts. To zina 

sešgadnieki 

  

 Un ceļā var sastapt visu ko, arī … kovbojus!  

  
 

„Beverīnas novada Cālis - 2015” 
     

     24. aprīļa pēcpusdienā, līdz ar siltajiem saules 

stariem un līksmajiem putnu treļļiem dabā, Trikātas 

kultūras namu pieskandināja mazo beverīniešu, 

konkursa „Beverīnas novada  Cālis 2015” dalībnieku, 

skanīgās balsis.  
     Dziedāšanas konkursam cītīgi bija gatavojušies 26 

drosmīgi, koši un lieliski cālēni, vecumā no 3 -7 gadiem 

- no Brenguļiem 4, no Kauguriem 11 un no Trikātas 11 

pirmsskolas vecuma bērni.   

    Ja jau konkurss, tad, protams, arī žūrija. Tās sastāvā 

Strenču mūzikas skolas pedagogi Jeļena Tēraudkalne un 

Jānis Krūmiņš, un novada sabiedrisko attiecību 

speciāliste Ilze Ulmane. Žūrija vērtēja katra mazā 

konkursanta vokālās dotības, priekšnesuma sarežģītības 

pakāpi un ritma izjūtu.   

    Par „Beverīnas novada Cāli - 2015” žūrija nominēja 

trīsgadīgo Samantu Gulbi no Brenguļiem. Mazā „cālīte” 

izpildīja M.Zelmenes dziesmu „Vāvere”. Jaunākajā  

grupā tika piešķirtas trīs 1. vietas - Laurai Niedrei,  

Robijam Šmitam un  Elzai Galvanovskai; divas 2.vietas 

-   Arvim Gutānam un  Ancei Cīrulei, un 3.vieta  Esterei 

Bukai. Visi šie skanīgie dziedātāji ir no Kauguru PII 

„Pasaciņa”.  

    6-7 gadīgā grupā savas dziesmiņas izdziedāja 14 

skanīgi dziedātāji. Dārta Lūcija Večka un Samanta 

Sjarki ieguva 1.vietu; Anna Tīna Avišāne – 2.vietu; 

Brenda Ozoliņa, Daiga Mežīte un Evelīna Nikola 

Avdēja – 3.vietu. Šīs dziedātājas visas no Trikātas. 

3.vieta arī Oksanai Maksimovai no PII „Pasaciņa”. 

      Pārējie dziedātāji, kuri skanīgi izlocīja savas balsis, 

savā starpā sadalīja skatuviskā, domīgā, modīgā, brašā, 

skanīgākā un citus „Beverīnas novada Cāļa - 2015” 

titulus. 

     Jauki, ka mūsu novadā ir tik daudz mazu dziedātāju, 

kuri vēlas  muzicēt, parādīt sevi uz skatuves un arī 

sacensties ar draugiem no novada. Tā ir kā maza 

pieredze jau bērnībā, kas noteikti palīdzēs viņiem  attīstīt 

savas muzikālās dotības nākotnē.  

     Liels paldies žūrijai, kas atzinīgi novērtēja mazo 

dziedātāju veikumu. Paldies Lielajam Gailim par 

uzmundrinošu atbalstu mazajiem solistiem, sekretārei 

Ingai Boškinai un skaņu operatoram Ando Krūzem. 

     Paldies skatītājiem un līdzjutējiem, ka bijāt kopā ar 

šiem burvīgajiem maziem dziedātājiem, kas priecēja 

mūs visus, gan lielus, gan mazus. Domāju, ka ne reizi 

vien mūsu sejās uzplauka smaids kā vizbulīte pavasarī, 

iemirdzējās acis un uzgavilēja sirds. Lai maziem 

dziedātājiem krājas jauni spēki, rodas jaunas dziesmas 

un vēlme piedalīties nākamajos konkursos. 

   Paldies mūzikas pedagogiem un vecākiem! Uz 

tikšanos nākamgad! 

Kultūras darba organizatore un Trikātas 

„Cāļu” skolotāja Sarmīte Kanašniece. 

 



„PASACIŅAS” TĒMA  „PASACIŅAS” TĒMA  
Ganu, ganu zirdziņu Miegupes malā. 

   Ar sportošanu svaigā gaisā PII „Pasaciņa” 

tradicionāli atzīmējam Jurģa jeb Ūsiņa dienu, kad 

senie latvieši izveda zirgus ganībās jeb pieguļā pēc 

aizvadītās ziemas. Jurģi ir seni latviešu pavasara svētki, 

kas iezīmēja viduspunktu starp pavasara saulgriežiem - 

Lielo dienu un vasaras saulgriežiem – Jāņiem. Pēc šīs 

svētku dienas sākās pieguļas un ganu laiks. 

   Ceturtdiena, 23.aprīlis bija saulaina, bet vējaina diena 

un plānotās sporta izpriecas notika iestādes sporta 

laukumā.  

   Kad ir silti, kad saule un vējš strādā kopā, tad var rīkot 

lielo Veļas dienu un Pasacēni tā arī darīja. Skolotāja 

Anita skaitīja pantiņu: „Knaģis. Lakatiņš. Ar knaģi to 

piespraud pie auklas!” un bērni viens pēc otra ātri 

pieknaģēja pie novilktās auklas trīsdesmit lakatiņus. 

Mazie pirkstiņi bija ļoti veikli, tāpēc neviens lakatiņš 

neaizlidoja.   

   Bērni vēroja lakatiņu deju vējā. Vēroja un mēģināja 

noskaidrot no kuras puses tad vējš pūš. Pēc lakatiņu 

dejas visi kopā noteicām arī vēja stiprumu. Bet, kad 

lakatiņi bija „izžuvuši”, bērni tos veikli atknaģēja.  

  Kustību rotaļā „Lidojošais šķīvītis”- ar veiklu rokas 

kustību bērni meta tālumā “lidojošo šķīvīti”.  Vējš 

„šķīvīšus” nesa pavisam tālu, bet citus pavisam sānis – 

krūmos, sagādājot šķīvīša metējam papildus jautrību un 

lieku skriešanas distanci.  

    Spēlēt bumbu ir interesanti visos gadalaikos. Šoreiz 

Pasacēni bumbu ripināja cauri vārtiem, viens otram 

pretim, gan meta to viens otram un veikli ķēra un tvēra. 
  

             Trīsgadnieku bumbu spēles 

   
                                                               Inetas foto 

    Sportisko aktivitāšu noslēgumā ikviens sporta 

izpriecu dalībnieks izskrēja lielo apli. Sākumā  bērni 

skrēja līkloci, tad lielo apli apkārt sporta laukumam.  

    Draudzība, izpalīdzība, uzmanība vienam pret otru, 

palīdzēja veiksmīgi izpildīt sporta izpriecām izvirzītos  

uzdevumus. Palika prieks, sajūsma par savu varēšanu 

paveikt uzdevumus un, protams, pozitīvās emocijas 

turpmākai dienas daļai! 

                                               Anita, sporta skolotāja 

 
5 svarīgi bērna veselības stiprināšanas 

ieteikumi pavasarim! 

  Nupat jau ir sajūta, ka pavasaris klāt, un slimības gan 

mūs, gan mūsu bērnus liks mierā. Taču pirmās siltās 

dienas, kas mijas ar vēsākām un vējainākām, var būt 

mānīgas. Ieteikumus bērna veselības stiprināšanai 

projekta “Daba dziedē” ietvaros piedāvā “Silvanols”. 

1. Piemērots apģērbs.  

     Ne vienmēr tas ir viegli, taču ieteicams no rīta, bērnu, 

vedot uz dārziņu, uzvilkt biezāku jaku un iedot līdzi otru 

– plānāku, ar ko pa dienu iet bērnudārza pagalmā 

rotaļāties. Sasvīšana ir viens no iemesliem, kādēļ bērni 

tik bieži pavasarī saslimst ar iesnām un klepu, ko pavada 

temperatūra. Pret slapjumu daudz vairāk pasargā vilnas 

materiāla apģērbs, nevis sintētika. Labāk izvēlēties nevis 

ļoti biezas drēbes, bet gan vairākas drēbju kārtas. 

2. Atpūta arī tad, ja ir tikai iesnas!  

    Iesnas netiek uzskatītas par nopietnu slimību, taču tās 

var sagādāt lielu diskomfortu, tādēļ ļaujiet bērnam dažas 

dienas mierīgi padzīvot mājās pat, ja nav temperatūra. 

Šajās dienās dodiet bērnam daudz dzert tējas, kā arī 

nodrošiniet ar papildus C vitamīna devu. 

3. Dažas papildus brīvdienas.  

     Daudzi bērni pavasarī jūtas īpaši saguruši. Tas notiek 

vairāku iemeslu dēļ. Pirmkārt, tumšā ziema ir krietni 

patērējusi organisma resursus. Otrkārt, laika periods no 

septembra līdz pat pavasarim bērnudārzā ir intensīvu 

nodarbību un mācību periods. Arī pieaugušajiem kārojas 

atvaļinājums! Un treškārt, pavisam nesen ir notikusi 

pulksteņa rādītāju griešana par stundu uz priekšu. 

Bērniem šī rīta stunda ir ļoti būtiska. Atrodi iespēju 

samazināt bērnam slodzi un to atkal palielināt 

pakāpeniski. 

4. Vienmēr jāmazgā rokas.  

    Vīrusi un mikrobi dzīvo uz priekšmetiem, rotaļlietām 

un rokām. Turklāt mikroorganismi var vairoties un 

saglabāties diezgan ilgu laiku arī ārpus dzīva organisma. 

Vienkārša, lēta un ātra personīgās higiēnas procedūra – 

roku mazgāšana pēc ienākšanas no pastaigas un tualetes 

apmeklēšanas ir ļoti efektīvs profilaktiskais veselības 

saglabāšanas līdzeklis. 

5. Dodieties pastaigās un jau ievāciet augus ziemai!  

     Dodieties pastaigās pa mežu, gar jūru, rīkojiet 

piknikus dārzā. Svaigs gaiss spirdzinās ne tikai bērnus, 

bet arī pieaugušos. Šobrīd ir īstais laiks bērniem parādīt, 

ka, sākot ar pavasari, dabā ir atrodamas vērtīgas lietas – 

šobrīd ir īstais laiks māllēpju ziedu vākšanai (māllēpju 

ziedu tēja ārstē klepu), priežu pumpuru lasīšanai (tie ir 

fantastisks C vitamīna avots) un bērzu pumpuru 

sarūpēšanai (tiem piemīt organismu attīrošas īpašības). 

Tomēr atcerieties, ka augus nav ieteicams vākt pilsētā, 

rūpnīcu tuvumā, kā arī ceļu un šoseju malās. 

   www.mammamuntetiem.lv 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Latvie%C5%A1i
http://lv.wikipedia.org/wiki/Lieldienas
http://www.mammamuntetiem.lv/


„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS  SVEICAM 

1.aprīlī PII „Pasaciņa” šķīlās „cālēni” kuri savas 

dziesmas tālāk izdziedāja Beverīnas novada lielajā 

cālēnu sanākšanas reizē 24.aprīlī Trikātā. 

    Klāt atkal bija ļoti labvēlīgā žūrija, bērnu vecāki un 

citi interesenti, kuri klausījās, skatījās un priecājās par 

25 koncerta dalībnieku dziedājumu un skatuves prasmi. 

  
                                                        Alfrēda Stīpiņa foto 
 

„PASACIŅAS” DARBI MAIJĀ 

Apskatāmās tēmas: 

 Es tētim un māmiņai kā sirsniņa azotē 

 Esi drošs! 

 Vasarai vārti vaļā… 

Ceļojums uz Stokholmu – PII „Pasaciņa” darbinieki 

ceļo 02.05.-04.05.                                                                                     

„Cilvēks vidē - 2015” – ZAAO vides izglītības 

projekta noslēguma pasākums Limbažos 06.05.                                                                                                                 

 Mīļuma mirkļi un vecāku sapulces grupās: 

 5.grupiņā - 07.05.plkst.15.30 

 6.grupiņā – 07.05.plkst.16.30 

 2.grupiņā – 08.05.plkst.15.30 

 4.grupiņā – 08.05.plkst.16.30 

 3.grupiņā – 13.05.plkst.16.oo 

Upe – Rīgas leļļu teātra izrāde 11.05.plkst.15.45 

 Folkloras kopa ”Pasaciņa” ceļā uz skolēnu 

dziesmu svētkiem - programmas modelēšanas koncerts 

Līvānos 16.05.  

Pedagoģiskās padomes sēde 27.05.plkst 13.oo    

Izlaidums – sešgadīgo audzēkņu svētki  

                                                      29.05.plkst 16.oo     

„PASACIŅAS” VALODIŅA  

Andris brokasto, tad ieklausās, ka mūzikas 

zālē ieskanas mūzika un nosaka: 

- Es dzirdu, ka man sāp ausis… 

Jau ziediem rotātas pļavas, 

Jau dziesmām viļņojas gaiss, 
Gaišs zaļums sedz kalnus un gravas: 
Klāt maijmēness debešķīgais.  
     Un saule tik mīļi, tik spoži 

Pie skaidrā ziluma mirdz, 
Un lapoti meži tik koši, 
Un līksmi pukst cilvēkam sirds. 

No putekļiem ārā, no dūmiem 
Mūs ziedošais pavasar’s sauc; 
Gals bēdām un sirdēstiem drūmiem, 
Vēl pasaulē prieku ir daudz. 

                                  
                                                         /Eduards Veidenbaums/ 

 

 DZIMŠANAS DIENĀ 
 

NIKIJU KIMU  MARKITĀNI         02.05. 
KATI  SKRASTIŅU                        03.05. 
RAIENU KRISTIANU BURGU     03.05. 
AGNESI MAIJU  BOŠVEKTERI   08.05. 
JUSTĪNI   DOŅECU                      10.05. 
ELZU  GALVANOVSKU             19.05. 
KONSTANCI  OŠČEPKOVU        19.05 
ALISI ELIZABETI  IPATOVU    22.05. 
KRISTIĀNU SKINTEJU-ĀBOLIŅU  23.05. 
INETU  ZĪDERI                             26.05. 
MIKU  RAMBOLU                          28.05. 

 

VĀRDA DIENĀ 

MAIJU                    10.05. 
KIMU                      11.05. 
KRIŠJĀNI               14.05. 
INESI                     18.05. 
EMĪLIJU                 22.05. 
HORENU               22.05. 
LUISU                    22.05. 
LORETU                27.05. 
RAIVO                   29.05. 

 

„PASACIŅAS” PALDIES  

4.grupiņas bērnu PALDIES Robija 

mammītei par bērzu sulām! 
 

 Redaktore – Ineta         Iespieddarbi – Anita
 


